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Úvod

Téma bakalářské práce „Vybrané problémy mateřské školy“ si autorka vybrala,

protože pro rozvoj osobnosti dítěte a jeho další vývoj je správný výběr dobré mateřské

školy velmi důležitý.

Předškolní vzdělávání v České Republice zajišťují mateřské školy, které jsou

součástí neziskového sektoru. Ten je neodmyslitelnou součástí národního hospodářství.

Do neziskového sektoru spadají neziskové organizace, které zasahují do různých oblastí

života společnosti, jako vzdělávání a výzkumu, zdraví, sociálních služeb, ekologie

a dalších.

Kvůli správnému a efektivnímu nakládání s finančními prostředky je velmi

důležité, aby měla mateřská škola pod kontrolou své hospodaření.

V bakalářské práci se zaměříme na situaci v mateřském školství v Chebu.

V 90. letech zde bylo šestnáct mateřských škol, ale v průběhu let došlo ke zrušení deseti

z nich. Nejčastěji z toho důvodu, že byly malé a provozně drahé. V současné době funguje

Chebu už jen šest mateřských škol. I vzhledem k tomuto vývoji se v práci budeme zabývat

problémy jedné z mateřských škol, která se v Chebu nachází. Jedná se o Mateřskou školu

Cheb, Do Zátiší 3 na sídlišti Skalka v Chebu.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat financování příspěvkové

organizace „Mateřská škola Cheb, Do Zátiší 3“ a na základě této analýzy navrhnout

vhodná opatření ke zlepšení stávající situace.

Bakalářskou práci jsme si rozdělili do šesti hlavních kapitol. V první kapitole

se zabýváme charakterizováním pojmů neziskový sektor, nezisková organizace a pojmu

příspěvková organizace. Pojem příspěvková organizace je pro bakalářskou práci klíčový,

jelikož Mateřská škola Cheb, Do Zátiší 3 je od roku 2003 příspěvkovou organizací.

Ve druhé kapitole přibližujeme pojem financování neziskové organizace.

Zabýváme se otázkami jako: „Jak a kdo může neziskové organizace financovat a jak

mohou neziskové organizace získat peněžní i nepeněžní prostředky“. Dále

charakterizujeme finanční analýzu a její ukazatele. Zaměříme se na to, k čemu finanční

analýza slouží, jaké jsou ukazatele a co nám tyto ukazatele řeknou o finančním zdraví

organizace.

9

Ve třetí kapitole se zabýváme charakteristikou předškolního vzdělávání dětí

v České republice, kde se zaměřujeme na vysvětlení předškolního vzdělávání dětí,

tj. jakými zákony je předškolní vzdělávání dětí upraveno, pro koho je určeno a jaké jsou

jeho cíle.

Ve čtvrté kapitole charakterizujeme vybranou Mateřskou školu Cheb, Do Zátiší 3

po její materiální a technické stránce a především se zaměřujeme na charakteristiku jejího

financování.

V páté kapitole analyzujeme způsob financování mateřské školy pomocí ukazatele

autarkie, ukazatele rentability, ukazatele likvidity, ukazatele aktivity, ukazatele

financování, ukazatele produktivity a modelu finanční analýzy.

V šesté kapitole přednášíme návrhy řešení, která by mohla vést k efektivnějšímu

využívání finančních prostředků a tím napomoci ke zlepšení předškolního vzdělávání

v Mateřské škole Cheb, Do Zátiší 3.

Ke zpracování bakalářské práce použijeme právní předpisy (zákon č. 561/2004

Sb. „o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání – Školský

zákon, zákon č. 89/2010 Sb. „občanský zákoník“), odbornou literaturu, interní

dokumenty Mateřské školy Cheb, Do Zátiší 3 z let 2008-2012 a vlastní poznatky.
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1 Charakteristika neziskového sektoru

1.1 Charakteristika národního hospodářství a neziskového sektoru

Do národního hospodářství počítáme veškerou hospodářskou činnost na území

státu prováděnou podnikatelskými subjekty a občany státu. Můžeme ho dělit na tři

sektory: primární sektor neboli prvovýroba (těžební průmysl, zemědělství, lesní

hospodářství atd.), sekundární sektor neboli druhovýroba (strojnictví, stavebnictví,

potravinářský průmysl, papírenský průmysl atd.) a terciální sektor, kam spadají služby

obyvatelstvu i výrobě (obchod, doprava, školství, pojišťovnictví, zdravotnictví atd.).

Národní hospodářství můžeme dělit z různých hledisek. Pro účely bakalářské

práce si národní hospodářství rozdělíme dle principu financování.

Obrázek č. 1: Členění národního hospodářství podle principu financování

Zdroj: REKTOŘÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: základy ekonomiky, teorie a řízení.

1. vydání. Praha: Ekopress, 2001.

Národní hospodářství se dělí na ziskový tržní sektor a neziskový netržní sektor,

který se dále člení na veřejný sektor, soukromý sektor a sektor domácností.

Ziskový sektor je část národního hospodářství, která je financována z prodeje

statků a služeb za tržní cenu, jež je vytvořena nabídkou a poptávkou. Hlavním cílem

ziskového sektoru je vytváření zisku.
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 Neziskový sektor je část národního hospodářství, ve které subjekty získávají

finanční prostředky přerozdělovacími procesy, jejichž principy jsou popsány

a zkoumány prostřednictvím veřejných financí. Hlavním cílem neziskového sektoru je

přímé dosažení užitku, který má zpravidla podobu veřejné služby.

Neziskový sektor, nazývaný též terciální sektor, je součástí národního

hospodářství a jeho definice je neustálená. Americký sociolog Lester M. Salamon

se pokusil terminologický problém vyřešit pomocí „strukturálně-operacionální definice.“

1)

Neziskový sektor se podle definice skládá z organizací, které jsou charakterizovány pěti

společnými rysy:

1. Jde o organizace, které jsou do určité míry institucionalizovány.

2. Mají soukromou povahu – neziskové organizace nejsou součástí státní správy,

ani nejsou řízeny orgány, ve kterých převládají státní úředníci.

3. Nerozdělují zisk, to znamená, že své zisky nerozdělují mezi vlastníky nebo

vedení organizace. Mohou v určitém období dosáhnout zisku, ale ten musí být

použit opět na cíle daného poslání organizace.

4. Jsou samosprávné, autonomní – jsou schopné řídit svou vlastní činnost. Mají svá

vlastní interní pravidla řízení a nejsou ovládané zvenčí.

5. Jsou dobrovolné – zahrnují určitý významný prvek dobrovolné činnosti, ať již

formou účasti na konkrétních aktivitách nebo ve vedení organizace. 2)

_____________________________________________________________________

1) FRIČ, Pavol a GOULLI, Rochdi. Neziskový sektor v České republice: výsledky mezinárodního

srovnávacího projektu Johns Hopkins University. Praha: Eurolex Bohemia, 2001. s. 11

2) FRIČ, Pavol a GOULLI, Rochdi. Neziskový sektor v České republice: výsledky mezinárodního

srovnávacího projektu Johns Hopkins University. Praha: Eurolex Bohemia, 2001, s. 11-12
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Neziskové organizace zasahují do rozmanitých oblastí života naší společnosti, a proto je

rozdělujeme do těchto oblastí:

 Kultury a umění

 Vzdělávání a výzkum

 Zdraví

 Sociálních služeb

 Ekologie

 Rozvoje obce a bydlení

 Ochrany práv a obhajoby zájmů, politiky

 Organizování dobrovolné činnosti

 Náboženství

 Mezinárodních aktivit

 Profesních a pracovních vztahů

Neziskový sektor se svými organizacemi má několik základních funkcí:

 funkci ekonomickou – tento sektor má nezanedbatelný národohospodářský

význam svým začleněním do koloběhu výrobních faktorů, zboží a služeb,

kdy působí např. jako producent a spotřebitel statků, zaměstnavatel atd.

 funkci sociální – která zahrnuje:

a) funkci servisní – výkon a poskytování specifických statků,

b) funkci participační – uspokojování potřeby sdružovat se, aktivně

se podílet na činnosti dané organizace a zapojovat se i do života

společnosti.

 funkci politickou – která zahrnuje:

a) funkci ochranářskou – chrání jednotlivce i skupiny obyvatel

před porušováním základních lidských práv,

b) funkci demokratizační – má mimořádný přínos k rozvoji demokracie, dává

lidem možnost ovlivnit veřejnou politiku i veřejné mínění.

Dalšími funkcemi může být například funkce informační (osvětová) a kontrolní. 3)
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1.2 Charakteristika neziskových organizací a jejich rozdělení

Neziskové organizace jsou organizace, které nebyly založeny za účelem


[…]


672 Výnosy z územních rozpočtů 0 0 0 0 0 0 1 690 0 1 690 6 510 0 6 510 6 964 0 6 964

691 Příspěvky a dotace na provoz 5 898 0 5 898 6 527 0 6 527 0 0 0 0 0 0 0 0 0

VÝNOSY CELKEM 6 832 0 6 832 7 346 0 7 346 7 350 25 7 375 7 354 14 7 368 7 934 25 7 959

Výsledek hospodaření 47 0 47 167 0 167 77 0 77 28 14 42 75 25 100

Daň z příjmů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dodatečné odvody daně z příjmů 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření po zdanění 47 0 47 167 0 167 77 0 77 28 14 42 75 25 100
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Příloha E: Aktiva rozvahy

Aktiva rozvahy příspěvkové organizace MATEŘSKÁ ŠKOLA, DO ZÁTIŠÍ 3, CHEB v letech 2008 -2012 v tis. Kč

2008 2008 2009 2010 2011 2012

Účet Název položky 1.1. 31. 12. 31. 12. 31. 12. 31. 12. 31. 12.

Stálá aktiva

022 Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 349 483 584 802 974 1 076

028 Drobný dlouhodobý hmotný majetek 1 491 1 474 1 500 1 626 1 631 1 731

082 Oprávky k samostatně movitým věcem a souboru movitých věcí - 250 - 277 - 324 - 406 - 484 - 624

088 Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku - 1 491 - 1 474 - 1 500 - 1 626 - 1 631 - 1731

Oběžná aktiva - zásoby

112 Materiál na skladě 25 14 39 31 23 25

314 Poskytnuté provozní zálohy 0 12 0 0 0 307

335 Pohledávky za zaměstnance 95 61 61 47 32 15

261 Pokladna 16 7 10 4 1 9

241 Běžný účet 830 720 874 813 873 886

243 Běžný účet fondu kulturních a sociálních služeb 96 110 86 81 69 66

Přechodné účty aktivní

381 Náklady příštích období 5 0 0 14 0 60

385 Příjmy příštích období 0 0 0 11 0 0

388 Dohadné účty aktivní 0 0 0 0 3 0

377 Ostatní krátkodobé pohledávky 0 0 0 0 6 11

Aktiva celkem 1 166 1 131 1 330 1 397 1 497 1 831
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Příloha F: Pasiva rozvahy

Pasiva rozvahy příspěvkové organizace MATEŘSKÁ ŠKOLA, DO ZÁTIŠÍ 3, CHEB v letech 2008 -2012 v tis. Kč

2008 2008 2009 2010 2011 2012

Účet Název položky 1.1. 31. 12. 31. 12. 31. 12. 31. 12. 31. 12.

901 Fond dlouhodobého majetku 100 206 260 396 629 452

912 Fond kulturních a sociálních potřeb 200 181 156 127 110 85

913 Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 0 0 0 27 137 42

914 Rezervní fond 136 102 106 118 0 0

916 Fond reprodukce majetku 115 33 81 96 2 249

963 Výsledek hospodaření běžného účetního období 0 47 167 77 42 101

931 Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 154 0 0 0 0 0

Cizí zdroje – krátkodobé závazky

321 Dodavatelé 0 11 44 14 24 6

324 Přijaté zálohy 58 59 65 74 76 81

331 Zaměstnanci 193 242 259 236 252 278

336 Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotní pojištění 121 146 139 134 145 156

342 Ostatní přímé daně 22 27 27 21 29 29

379 Jiné závazky 0 5 17 1 1 1

Přechodné účty pasivní

383 Výdaje příštích období 5 0 0 0 0 0

389 Dohadné účty pasivní 63 72 9 76 50 351

Pasiva celkem 1 166 1 130 1 330 1 397 1 497 1 831
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Příloha G: Abstrakt

CHUDOBOVÁ, Jitka. Vybrané problémy mateřské školy. Bakalářská práce. Cheb:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 60 s., 2014

Klíčová slova: předškolní vzdělávání, příspěvková organizace, financování školství,

SWOT analýza

Předložená bakalářská práce na téma „Vybrané problémy mateřské školy“ si klade za cíl

vytvořit ucelený pohled na Mateřskou školu, Do Zátiší 3, Cheb a na její financování.

Práce se zabývá obecnou charakteristikou předškolního vzdělávání dětí v České

republice, jeho cíli a jeho financováním.

Pro lepší představu jsou teoretické poznatky aplikovány na konkrétní příspěvkovou

organizaci - Mateřská škola, Do Zátiší 3, Cheb. Součástí práce je podrobné představení

této mateřské školy, rozbor jejího finančního hospodaření a navrhované opatření pro její

další činnost.
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Abstract

CHUDOBOVÁ, Jitka. Selected problem of maternal school. Bachelor's work. Cheb:

Faculty of Economics University of West Bohemia in Pilson, 60 p., 2014

Key words: preschool education, allowance organization, education systém financing,

SWOT analysis

The target of the presented bachelor's work on the theme "Selected problem maternal

school" is to create a compact view on The Kindergarten, Do Zatisi 3, Cheb district,

and on her financing.

The word deals with the general characteristics of preschool education children

in the Czech Republic, his goal and his financing..

For a better idea, the theoretical pieces of knowledge are applied to the concrete allowance

organization - The Kindergarten, Do Zatisi 3, Cheb. The detailed presentation of this

Kindergarten, the analysis of its financial management and suggesting solving for her

next activity.