HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Jitka Chudobová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Vybrané problémy mateřské školy
Hodnotitel – oponent: Ing. Veronika Burešová
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená závěrečná práce se zabývá analýzou úrovně hospodaření a financování v letech 2008 - 2012 vybrané příspěvkové organizace. Na základě použití adekvátních metod a kvantifikace vybraných ukazatelů studentka posoudila, do jaké míry se příspěvkové organizaci daří naplňovat cíle, pro které byl subjekt zřízen. Následně navrhla opatření, která by mohla vést ke zlepšení stávající finanční situace školy. Posuzovanou příspěvkovou organizací je Mateřská škola Cheb, Do Zátíší 3. Práce má jasně stanovený cíl, který se studentce podařilo splnit. Finanční analýza pro příspěvkové organizace (popř. obecně neziskové organizace) má svá specifika, které se studentce podařilo zachytit a bez větších problémů aplikovat v praktické části práce. Zjištěné hodnoty posuzovaných ukazatelů autarkie, rentability, likvidity, produktivity, aktivity byly zpracovány přehledně do tabulek a trendy

jejich vývoje zachyceny ve formě grafů s následným komentářem. Ten však mohl být propracovanější, podobně jako návrhy na případná zlepšující opatření.

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám a hodnocení zohledňujícím i několik gramatických chyb a nepřesností práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Na str. 17 své práce uvádíte, že neziskové organizace "by měly aktivně vytvářet strategii k zajištění dlouhodobého přístupu k finančním zdrojům". Jak je tomu v případě Vámi vybrané Mateřské školy Cheb, Zátíší?
- 2) Jaký konkrétní způsob byste Mateřské škole Cheb navrhla v souvislosti s realizací Vašich návrhů a opatření?

V Plzni, dne 13.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).